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[Ole Espersen] 

ge: Hvorfor skulle man egentlig oplyse om så 
forfærdelig meget? 

Dér er vi ganske uenige. Vi synes også, at 
konventionens forhistorie, hvor man jo faktisk 
ønskede at indgå konventionen uden overho- 
vedet at forelægge den for Folketinget, herun- 
der heller ikke forelægge § 41 om oplysningen 
om konventionens rettigheder, er noget, der in- 
dicerer, at der altså er en vis forskel på, hvor al- 
vorligt man tager denne konvention, og det sy- 
nes jeg også finder udtryk i den holdning, man 
har til oplysningskampagnen. 

Vi mener, at man skal inddrage andre end det 
tværministerielle børneudvalg, som socialmini- 
steren nævnte. Vi mener, at der burde dannes 
en komité, f.eks. bestående af Dansk Ungdoms 
Fællesråd, Dansk Folkeoplysnings Samråd og 
UNICEF, der har megen erfaring i oplysnings- 
bestræbelser af den karakter, der bliver tale om 
her. Vi mener, at her er et område, hvor man 
måske med fornuft kunne privatisere noget, der 
vedrører os alle. Og vi mener specielt, at det er 
for begrænset at lade hovedlinjerne blive stuk- 
ket ud af et tværministerielt udvalg. 

Derfor er det vores håb, at vi i løbet af ud- 
valgsbehandlingen vil kunne finde frem til en 
lidt anden struktur, således at disse organisa- 
tioner, og måske også andre, kommer ind på et 
tidligt tidspunkt og ikke blot, når hovedlinjerne 
er stukket ud fra det ministerielle udvalgs side. 

Jeg vil egentlig ikke bebrejde regeringen, at 
man endnu ikke er gået i gang med selve oplys- 
ningskampagnen, for det er ret åbenbart efter 
debatten i tirsdags, at der er nogen uenighed i 
Folketinget om, hvad konventionens rettighe- 
der egentlig indebærer for børnene, og før vi er 
enige om det, kan man jo ikke lave en rigtig, 
fornuftig oplysningskampagne. Det var mit 
indtryk fra adskillige ordførere, at man faktisk 
ikke mener, at denne konvention giver nogen 
nye egentlige rettigheder til børnene -  måske 
nogle pligter for forældrene, som de efter man- 
ges mening har i forvejen -  men ikke egentlig 
nogen rettigheder til børnene. 

Efter vores opfattelse er det nye, det epoke- 
gørende ved konventionen, det, der gør den så 
spændende, netop, at barnet også får rettighe- 
der, og det må naturligvis reflekteres, afspejles i 
en oplysningskampagne. Derfor er det vigtigt, 
at vi under udvalgsarbejdet enes om, hvad der 
egentlig ligger i konventionens rettigheder, 
hvorfor den hedder konventionen om barnets 
rettigheder. 

Jeg vil slutte af med at sige, at vi finder det 
særdeles væsentligt, at man så tidligt som mu- 
ligt inddrager organisationer, der har erfarin- 
ger inden for dette område, der har kontakt 
med de unge, der har kontakt med børn, der har 
kontakt med forældre, der føler deres ansvar 
over for børnene, og som kan være med til at 
tilrettelægge selve kampagnen og ikke blot til at 
få del i de mere eller mindre beskedne midler, 
der kommer ud af dette, efter at retningslinier- 
ne i øvrigt er afstukket. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Det var da ligegodt utroligt, at en gammel, 

garvet politiker skal benytte sig af et trick og 
lægge intentioner i min tale, som bestemt ikke 
blev udtrykt, da jeg fremlagde den. 

Fremskridtspartiet fralægger sig ikke ansva- 
ret med hensyn til oplysning. Jeg sagde, at 
Fremskridtspartiet må klart tage afstand fra 
dette forslag uden dog at fralægge os det an- 
svar, som udtrykkes i konventionen, og så fort- 
satte jeg med at sige, at vi støttede hellere det 
oplæg, der var fra socialministerens side. At vi 
ikke er enige i det konkrete forslag fra hr. Ole 
Espersen, det er langt fra ensbetydende med, at 
vi ikke tager vores forpligtelse seriøst. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A fstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Retsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

16) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
55: 

Forslag tilfolketingsbeslutning om at åbne ad- 
gang til hjerte- og levertransplantationer i Århus 
Amtskommune. 

Af Køpke Christensen (FP) m.fl. 


